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Abstrakt: Cílem práce bylo shrnout současné poznatky o funkci a řízení autonomního

nervového systému (ANS) se záměrem postihnout jeho možný vliv na svalovou funkci ve

smyslu vlivu na svalové napětí.

Sympatický nervový systém se podílí na nastavení citlivosti somatosenzorické

aference, čímž zasahuje do funkce celého nervového systému. Byl prokázán jeho vliv na

aktivitu kožních aferentních vláken a aferentní aktivitu svalového vřeténka. Sympatická

modulace proprioceptivní informace může ovlivnit excitabilitu míšních α motoneuronů.

ANS tedy může zasahovat do řízení svalového napětí.

Bylo prokázáno selektivní zvýšení elektrické aktivity v trigger pointu během

zvýšené sympatické eferentní aktivity, což potvrzuje účast SNS na udržování této lokální

změny svalové funkce, potažmo myofasciálního bolestivého syndromu.

Klíčová slova: autonomní nervový systém, svalové vřeténko, trigger point.

2

Bibliografická identifikace v angličtině

Author´s first name and surname: Hana Marčišová, MA.

Title of the master thesis: Autonomic nervous system and its relationship to functional

disorders of the muscle

Department: Department of physiotherapy

Supervisor: Zdeněk Čech, MA.

The year of presentation: 2007

Abstract: The aim of this paper was to summarize the current knowledge of

function and regulation of autonomic nervous system (ANS). We wanted to assess

possible involvement of ANS in changes of muscle tension.

Sympathetic nervous system affects the sensitivity of somatosenzory afferention,

thus effecting the function of whole nervous system. Exists evidence about ANS effect on

cutaneous afferents activity as well as muscle spindle afferent activity. Sympathetic

modulation of proprioceptive information from muscle spindles may influence α

motoneuron excitability. ANS may affect muscle tonus regulation.

The selective activation of trigger point (TRP) during heightened muscle

sympathetic efferent activity (MSNA) was proved. This supports the idea that the

sympathetic nervous system can directly contribute on maintaining of the TRP and

myofascial pain syndrome.
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PŘEHLED POUŽÍVANÝCH ZKRATEK:
ACC anterior cingulate cortex
Ach acetylcholin
AMH A mechano heat nocisenzor
ANS autonomní nervový systém
AP akční potenciál
ATP adenosintrifosfát
CNS centrální nervový systém
CGRP calcitonin gene related protein
CFT cold face test
CPT cold pressor test
dPAG dorsální periaqueduktální šeď
DM diabetes mellitus
DRG dorsal root ganglion
EDA elektrodermální aktivita
EEG elektroencefalografie
EMG elektromyografie
FM fibromyalgie
GIT gastrointestinální trakt
HHS hypotalamo hypofyzární systém
HTM high treshold mechanoceptor
KRBS komplexní regionální bolestivý syndrom
MBO myofasciální bolestivá oblast
MBS myofasciální bolestivý syndrom
MSNA muscle sympathetic nerve activity
např. například
ncl. nucleus
NS nocisenzor
PAG periaqueduktální šeď
PaNS parasympatický nervový systém
PIR post izometrická relaxace
QSART quantitative sudomotor axon reflex test
RF retikulární formace
SF srdeční frekvence
SNS sympatický nervový systém
SSNA muscle sympathetic nerve activity
SV svalové vřeténko
SY sympatikus
TK tlak krve
TRP trigger point
TST thermoregulatory sweat test
VD vasodilatace
VIP vasoaktivní intestinální peptid
VK vasokonstrikce
WDR wide dynamic range
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1 ÚVOD

Tato práce se zabývá souvislostmi mezi autonomním nervovým systémem a

změnami svalové funkce ve smyslu její inhibice nebo facilitace vyjádřené svalovou

hypotonií resp.hypertonií. Tyto změny tvoří důležitou součást fyzioterapeutické

diagnostiky i terapie, zejména funkčních poruch pohybového aparátu.

Autonomní neboli vegetativní nervový systém je oddílem nervového systému,

který je zásadní pro udržování homeostázy organismu. Reguluje a kontroluje funkci

hladké svaloviny cév, orgánů a kůže, funkci exokrinních i endokrinních žláz, myokardu a

dalších orgánů. Díky svému vlivu na vnitřní orgány bývá autonomní nervový systém

(ANS) označován jako visceromotorický. Je do velké míry autonomní (nezávislý) v tom

smyslu, že jeho aktivity nepodléhají přímé vědomé kontrole ve srovnání se

somatomotorickým nervovým systémem. Speciálním tréninkem lze částečně funkce

zpřístupnit (viz. jóga, autogenní trénink, apod).

V rámci komplexního řízení tělesné odpovědi na nejrůznější podněty dochází ke

koordinovaným reakcím v somatomotorickém a autonomním nervovém systému. Na

ANS lze nahlížet jako na součást těla, která je díky své organizaci schopna zajišťovat

rovnováhu a spolupráci mezi vnitřními orgány a somatickými strukturami

(myoskeletálním aparátem). Jak tato spolupráce probíhá a jak dalece může být významná

pro řízení pohybu zatím není zcela známo.

Nezpochybnitelná je souvislost aktivity sympatického nervového systému a

prokrvením, mj. svalové tkáně. Jedná se o diferenciovanou aktivitu sympatiku v řízení

míry prokrvení. Tato jeho schopnost představuje anticipaci, jistou předpřípravu nebo

navigaci zamýšleného pohybu vytvořením metabolicky výhodnějšího prostředí a

potvrzuje souběžný vliv struktur CNS jednak na přípravu, plánování a provádění pohybu

a jednak na jeho logistickou autonomní podporu.

Otázkou je, jestli má ANS i jinou možnost ovlivnění aktivity svalu než je úroveň

prokrvení před, během a po provedené motorické akci.

Je běžnou klinickou zkušeností, že pacienti s myofasciální bolestí a lokálními změnami

svalového tonu reagují na stresovou zátěž (i jen mentální stres) zvýšeným svalovým

napětím v inkriminovaných oblastech. Lze říct, že zkušenost zvýšeného svalového napětí

v situaci mentálního stresu (tedy aktivace sympatiku) zná každý člověk. Tato změna

nastává souběžně s dalšími změnami v řízení organismu na úrovni autonomního
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nervového systému jako jsou změny sudomotorické nebo kardiovaskulární aktivity. Jaká

je možná účast ANS na změnách svalového napětí vyjádřených ať už lokálně nebo

globálně je otázka, k jejímuž zodpovězení by tato diplomová práce chtěla přispět.

2 CÍL PRÁCE

Cílem této práce bylo pokusit se shrnout současné poznatky o funkci a řízení ANS,

a to se záměrem postihnout jeho možný vliv na svalovou funkci vyjádřenou jako změna

svalového napětí.
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OBECNÁ ČÁST

3 ZÁKLADNÍ ANATOMIE AUTONOMNÍHO
NERVOVÉHO SYSTÉMU

Autonomní nervový systém (ANS) představuje součást nervové soustavy člověka,

která se zásadně podílí na udržování homeostázy organismu a životně důležitých funkcí

jako je dýchání, přijímání potravy, cirkulace, atd. Nové výzkumy potvrzují účast ANS

v mnohem širším spektru tělesných regulačních mechanismů, včetně imunitního systému

(viz.kapitola 4.4). Lze předpokládat, že všechny funkce ANS ještě nejsou plně známy a

jednou z těchto funkcí může být souvislost pohybového aparátu a ANS.

Rozděluje se na sympatický, parasympatický a enterický systém. Enterickému

nervovému systému se v této práci dále vzhledem k jejímu zaměření věnovat nebudeme.

Specifikem ANS oproti somatomotorickému NS je přerušení eferentní dráhy v gangliu a

přepojení na další neuron. Tato situace významně znesnadňuje výzkum drah ANS, jak se

zmíníme ještě dále.

Funkce ANS se většinou popisují jako reflexní oblouk, který obdobně jako

somatické reflexy může být na mnoha úrovních modulován. Rozlišuje se tedy část

aferentní a eferentní. Poznatky o centrální součásti ANS jsou limitované.

3.1 AFERENCE ANS

Aferentní vstup neboli senzitivní vlákna v ANS tvoří viscerosenzitivní vlákna.

Převádějí informace z vnitřních orgánů do CNS. „Většina viscerosenzitivních vláken jsou

tenká senzitivní vlákna (kategorie A delta, C).“ (Čihák, 1997, 545). Začínají ve stěně

orgánů volnými nervovými zakončeními, dendrity vedou do buňěčných těl umístěných ve

spinálních gangliích (stejně jako somatická senzitivita) a v gangliích hlavových nervů.

Axony vchází do míchy cestou zadních kořenů míšních nebo do mozkového kmene. Zde

končí na viscerosenzitivním ncl. intermediomedialis, odkud jsou předávány do

odpovídajícího visceromotorického jádra.

[…]


naopak u senzitizovaných nocisenzorů zvyšuje jejich citlivost na další stimulaci

nebo vede k jejich aferentnímu pálení bez další stimulace.

4. Zvýšení MSNA vede k selektivně zvýšené EMG aktivitě v TRP, zatímco EMG

aktivita v jiných svalových vláknech téhož svalu zůstala nezměněna, což svědčí

pro vliv sympatické eferentní aktivity na lokální svalovou hyperaktivitu.
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11 SOUHRN

Cílem práce bylo provést syntézu současných poznatků o funkci a řízení

autonomního nervového systému se záměrem postihnout jeho možný vliv na svalovou

funkci ve smyslu svalové hypertonie (hyperaktivity), resp. hypotonie (hypoaktivity).

Vycházeli jsme z rešerše článků a studií uveřejněných v databázi Medline.

Text je členěn do dvou částí. Obecná část se věnuje aktuálním poznatkům o

anatomii, funkci a řízení ANS. Dále je v ní začleněna kapitola o fyziologii nocicepce a

přehled používaných metod měření autonomních funkcí. Ve speciální části jsou shrnuty

výsledky studií o vlivu sympatické eferentní aktivity na somatosenzorický systém včetně

svalové propriocepce a nocicepce a dále nástin souvislostí ANS a změn svalového napětí.

Ze syntézy získaných poznatků vyplývá, že v rámci komplexního řízení

homeostázy organismu je fungování somatického a autonomního nerového systému úzce

propojeno. Nejvyšší oblasti integrace představují limbický systém a některé korové

okrsky, v dalším kroku hypothalamus a následně jádra mozkového kmene. Přesné znalosti

o této koordinaci, která ovlivňuje mimo jiné stav svalové tkáně, nejsou zatím známy.

Vliv ANS na svalovou funkci lze víceméně omezit na vliv sympatického

nervového systému, neboť parasympatický oddíl je lokalizován v oblasti vnitřních

orgánů. Nezpochybnitelný je lokální, přímý účinek sympatiku na svalovou funkci díky

řízení průsvitu artérií vstupujících do svalů (krev, kyslík), tedy řízení úrovně prokrvení.

Díky této funkci vytváří metabolické podmínky pro pohyb.

Sympatický nervový systém dále nastavuje citlivost aference, čímž zasahuje do

funkce celého nervového systému. Ovlivňuje aktivitu kožních aferentních vláken a

zejména ovlivňuje aferentní aktivitu svalového vřeténka. Modulace proprioceptivní

informace může souviset se zvýšenou excitabilitou míšních α motoneuronů, čímž se ANS

podílí na nastavování svalového napětí. Jeho zapojení do této funkce může vysvětlit

rostoucí svalové napětí v situacích stresu (sympatikotonie).

EMG měření prokázala selektivní aktivaci TRP během zvýšené sympatické

eferentní aktivity, což potvrzuje účast SNS na udržování této lokální změny svalové

funkce, potažmo myofasciálního bolestivého syndromu.
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12 SUMMARY

The aim of this paper was to synthesize the current knowledge of function and

regulation of autonomic nervous system (ANS). We wanted to asses possible

involvement of ANS in changes of muscle tension (increased muscle tension, hypertonus

or decreased muscle tension, hypotonus), expressed in whole muscle or locally in certain

part of muscle.

The synthesis is based on Medline search of topic related articles. Text is divided

into the general and special part. In the general part we summarize anatomy, function and

regulation of ANS. It contains also the chapter physiology of nociception and brief

survey of methods of measurement of autonomic functions. The second part summarizes

the results of studies of the effects of sympathetic efferent activity on somatosenzory

system, especially on the proprioception and nociception. There is also chapter about the

possible involvement of ANS in regulation of muscle tension.

We can say that the functions of somatic and autonomic nervous system are tightly

connected, because of maintaining the body homeostasis. The highest center of their

coordination is limbic system and some cortex areas of the brain, then hypothalamus and

then brainstem nuclei. Exact coordination of function of these structures remains to be

studied.

The effect of ANS on muscle function can be restricted to only sympathetic part of

ANS. Obvious is its direct effect on the smooth muscles tonus of muscle arteries, thus

regulating blood flow and creating methabolic conditions for the movement.

Futher affects sympathetic nervous system the sensitivity of body afferention, thus

effecting the function of whole nervous system. Sympathetic efferent activity changes the

sensitivity of cutaneous afferents as well as muscle spindle afferent activity. Modulation

of proprioceptive information from muscle spindles may contribute to changes of α

motoneuron excitability and affect muscle tonus regulation. This could provide the

explanation of increased muscle tension during stressful situations (in a state of heighten

sympathetic tonus).

EMG measurements proved selective activation of trigger point (TRP) during

heighten muscle sympathetic nerve efferent activity (MSNA). This supports the idea that
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the sympathetic nervous system can directly contribute on maintaining of the TRP and

myofascial pain syndrome.
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14 PŘÍLOHY

PŘÍLOHA 1. TYPY NERVOVÝCH VLÁKEN A JEJICH ZNAČENÍ

Nervová vlákna
A α − α motoneurony, aference ze sval. vřetének I a
šlach.receptorů I b
A β - mechanoreceptory kůže II
A γ - inervace γ motoneuronů II
A δ - aference z kůže, tepelné čití, rychlá bolest III
B - SY pregangliová vlákna, viscerální aferentace
C - nemyelinizované, aference z kůže, pomalá bolest, SY postgangliová IV

PŘÍLOHA 2. KOŽNÍ MECHANORECEPTORY

Mechanoreceptory kožní
RA I Meisner – nízkoprahové
RA II Vater Pacini – vibrace, i v kloub. pouzdrech - propriocepce
SA I Merkel – nízkoprahové, nemyelinizované
SA II Ruffini – propriocepce, nízkoprahový, nervové vlákno obklopené kolagenními

vlákny (natažení kůže), nemyelinizované
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