Posudek vedoucího magisterské práce:

Autor práce: **Bc. Hana Marčíšová**
Název práce: **Autonomní nervový systém a jeho vztah k funkčním poruchám svalů**
Povaha a rozsah práce: rešeršní práce, 70 stran textu, 1 strana příloh, 75 citací z toho 63 cizojazyčných
Vedoucí práce: Mgr. Zdeněk Čech
Oponent: As. MUDr. Kryštof Slabý

Posouzení věcného obsahu:

Autonomní nervový systém (ANS) je mnohdy zjednodušeně vnímán jako visceromotorický a logistiku řídící systém s globálně orientovanými reakcemi, který ve vztahu k pohybovému systému zajišťuje především perfuzi příslušných tkání ve smyslu redistribuce krve za různých situací (fight or flight / klidový režim). Při bližším pohledu však vidíme, že ANS prolíná všemi akcemi centrálního nervstva a svůj vliv uplatňuje i na somatosenzorickou a somatomotorickou aktivitu. Fyzioterapeutická empirie si již řadu desetiletí všímá reakcí na úrovni pohybového systému, které jsou bezesporu spjaty s aktivitou ANS, jsou často velmi lokalizovaně vyjádřené a lze je ovlivnit někdy i velmi jednoduchými manuálními či jinými fyzikálními zásahy. Možná právě proto, že ovlivňování těchto reakcí je ve fyzioterapii běžnou rutinou, málokdo se hlouběji zamýšlí nad neurofyziologickou podstatou těchto změn a reakcí. V běžně dostupné odborné literatuře se pak lze dočíst vysvětlení, která jsou zřejmě pouze opisem starších literárních pramenů a odpovídají úrovni znalostí o ANS, která byla k dispozici před řadou desítek let. Předkládaná Magisterská práce Bc. Hany Marčíšové si proto vytyčila cíl tuto mezeru vyplnit a dohledat nejnovější poznatky o ANS ve vztahu k funkčním poruchám svalů.

Ve své práci diplomantka nejprve stručně a přehledně uvádí anatomii, fyziologii a neurofyziologii ANS (což vzhledem k určité nejednotnosti názorů v této oblasti považují za vhodné), probírá i souvislosti s imunitním a endokrinním systémem, zmiňuje poznatky o globální vs. diferencované aktivitě ANS. Zvláštní kapitola věnovala obecnému vlivu ANS na myoskeletální aparát. V kapitole 5 jsou pak shrnuty metody měření autonomních funkcí. Nejobsáhleji a podrobně se pak v kapitolách 6 – 8 autorka věnuje vlivu sympatiku na aferentní systém a úloze sympatiku při vzniku a udržování svalových poruch jakými jsou myofasciální trigger point, myofasciální bolestivý syndrom, fibromyalgie, ale i reakce typu défence musculaire. Tato magisterská práce také mj. předkládá výsledky neurofyziologických výzkumných prací australských autorů, jenž ukazují odezvu somatosenzorického a autonomního nervového systému na mobilizaci kloubů.

V diskusi pak diplomantka dává do vztahu často rozdílné pohledy různých autorů na dílčí otázky, zaujímá k nim stanoviska a vyslovuje vlastní názory. Z hlediska obsahu tuto magisterskou práci považují za velmi zajímavou a mohou její prostudování doporučit všem, kteří se zajímají o neurofyziologii funkčních poruch pohybového systému.

Posouzení technického provedení, úpravy textu, práce s informačními zdroji:

Práce je členěna do devíti hlavních kapitol s dalším podrobným rozčleněním, ve kterém se dá podle obsahu dobře orientovat. Použito je 10 ilustrací a přehled používaných zkratk. Jako zdroje informací byly použity knihy, odborné časopisy, medicínské databáze a síť internet. Text je napsán srozumitelným jazykem s několika málo překlepy.

Diplomantka musela nastudovat velké množství vysoce odborných textů z oblasti neurofyziologie, které svým obsahem dalece přesahují úroveň znalostí běžně předkládanou v rámci studia fyzioterapie. Ve své práci ukazuje, že byla schopna tématu porozumět,

pochopit jeho podstatu a prokazuje výbornou schopnost získané poznatky srozumitelně interpretovat. Celkově hodnotím práci jako zdařilou a přínosnou a **doporučuji její přijetí k obhajobě.**

Na diplomantku mám následující dotazy:

- 1) Lewit uvádí svoji zkušenost s úzkým vztahem chronicky recidivujících tonsilitid s blokádami hlavových kloubů. Nalezla jste v literatuře informace, na základě kterých by se daly označit alespoň některé dílčí možné mechanismy tohoto vztahu?
- 2) Funkční poruchy v torakálním regionu (např. blokády žeber) mívají obecně větší vegetativní odezvu než poruchy např. v regionu lumbálním. Čím si to vysvětlujete?